Дело №1-128/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

ст. Тбилисская 03 октября 2017 года

Судья Тбилисского районного суда Краснодарского края Нечаев Е.А., 

при секретаре Свитенько И.И., 

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Тбилисского района Гафуровой В.Ф., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Кашкаровой Н.Ю., предоставившей удостоверение адвоката № 4197 от 21.01.2011 года и ордер № 661425 от 03.10.2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>А, имеющего среднее образованием, холостого, работающего грузчиком в МУП ЖКХ Тбилисское сельское поселение, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

08 августа 2017 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в Тбилисском районе Краснодарского края, в 300 метрах северо-западнее от домовладения 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических веществ, обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья и верхушки, после чего, имея умысел на изготовление наркотического средства, путем вымачивания листьев конопли в ацетоне и последующего выпаривания ацетона, изготовил, согласно заключению эксперта № 237-Э от 12.08.2017 года и заключению эксперта № 252-Э от 24.08.2017 года, наркотическое вещество, состоящее из смеси гашишного масла и табака, после чего часть наркотического вещества употребил путем курения, а оставшееся наркотическое вещество, состоящее из гашишного масла, массой 0,54 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером и табака массой 1,76 грамм, завернул в бумажный сверток, который оставил на хранение в том же месте, где хранил незаконно до 10.08.2017 года. 

10.08.2017 года ФИО1 забрав вышеуказанное наркотическое средство поместил в задний карман своих шорт, где хранил, таким образом незаконно, до 10.08.2017 года, когда в период с 22 часов 05 минут до 23 часов 10 минут указанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято в установленном законом порядке в ходе личного досмотра ФИО1.

ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, при этом он пояснил, что характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал. 

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены. Наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у ФИО1 наркотическое средство, гашишное масло массой 0,54 грамм отнесено к значительному размеру.

В связи с указанным, его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Обстоятельств отягчающих его наказание по делу не имеется. 

Смягчает его наказание в соответствии в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При оценке его личности суд учитывает, что ФИО1 холост, работает в МУП ЖКХ Тбилисское сельское поселение, грузчиком, по месту работы характеризуется положительно, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит. 

Учитывая обстоятельства дела и личность ФИО1, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в его отношении будет достигнуто путем назначения наказания в виде исправительных работ, в пределах санкции нарушенного им уголовного закона. Суд полагает, что данный вид наказания является соразмерным содеянному, отвечающим целям восстановления справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Положения ст. 72.1 УК РФ к ФИО1 применены быть не могут, поскольку данная норма применяется только в отношении лиц, признанных больными наркоманией, в то время как материалы настоящего уголовного дела не содержат никаких сведений о наличии у ФИО1 пагубной зависимости от наркотических средств и заболевании наркоманией.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ДВУХ лет исправительных работ с удержанием 20 процентов заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу – гашишное масло массой 0,38 грамм, табака массой 0,86 грамм, в опечатанном полиэтиленовом пакете; три тканевых салфетки, на двух из которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола и отрезок ткани; наркотическое средство марихуана массой11,64 грамма; наркотическое средство марихуана массой 0,56 грамм, носок, обрезанная часть полимерной бутылки, стеклянная бутылка, металлический ковш, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Тбилисскому району, переданные по квитанции № 000126 от 25.08.2017 года после вступлении приговора в законную силу уничтожить, как запрещенные в гражданском обороте и не представляющие материальной ценности.

Копию административного материала хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья \подпись\

Копия верна: Судья Е.А. Нечаев